
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 732 

privind modificarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

«Consolidare, reabilitare şi modernizare clădiri aferente Spitalului Municipal 

Ploieşti», inclus la finanțare în Programul național de investiții pentru consolidarea 

spitalelor  „Mihail Cantacuzino”, aprobaţi prin Hotărârea Consililui Local 

nr.435/26.09.2024 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 808/16.12.2025 al primarului municipiului 

Ploieşti, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu, Raportul de specialitate 

nr.14464/16.12.2025 al Direcţiei Tehnic-Investiţii şi Raportul de specialitate 

nr.674/21.12.2025 al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziţii 

Publice, Contracte prin care se propune modificarea Hotărârii Consililui Local 

nr.435/26.09.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții «Consolidare, reabilitare şi modernizare clădiri aferente Spitalului Municipal 

Ploieşti», inclus la finanțare în Programul național de investiții pentru consolidarea 

spitalelor „Mihail Cantacuzino”; 

Ținând cont de Raportul de specialitate nr. 530/17.12.2025 al Direcției 

Economice; 

 Având în vedere: 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 - comisia de buget finanţe, control, 

administrarea domeniului public şi privat, studii, strategii şi prognoze din data de 

22.12.2025; 

- Avizul din data de 16.12.2025 al Comisiei Tehnico - Economice de Avizare a 

Municipiului Ploieşti; 

Ținând cont de: 

- Hotărârea Consililui Local nr. 231/06.06.2024 privind aprobarea includerii în 

Programul Național de Investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino” a 

obiectivului de investiţii «Consolidare, reabilitare şi modernizare clădiri aferente 

Spitalului Municipal Ploieşti»; 

- Hotărârea Consililui Local nr. 435/26.09.2024 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiții «Consolidare, reabilitare şi modernizare 

clădiri aferente Spitalului Municipal Ploieşti», inclus la finanțare în Programul național 

de investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”; 

- Grila de verificare a conformităţii documentelor prevăzute în paragraful 2 - 

încheierea contractului de finanţare multianual din O.M.D.L.P.A. nr.1322/2023, 

încărcată în paltforma dedicată programului; 

În conformitate cu prevederile: 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2023 privind aprobarea Programului 

național de investiții pentru consolidarea spitalelor ,,Mihail Cantacuzino” și a 

Programului național de expertizare a clădirilor publice cu risc seismic din sistemele de 

sănătate și de învățământ, aprobată prin Legea nr. 55/2024; 



 - Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

nr.1302/2023 privind aprobarea costului unitar/mp suprafață desfășurată pentru 

obiectivele de investiţii care se realizează prin Programul național de investiții pentru 

consolidarea spitalelor ,,Mihail Cantacuzino”; 

- art. 15 din Normele metodologice aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației nr. 1322/2023; 

- Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

nr.498/11.04.2025 privind completarea şi înlocuirea Anexei la Ordinul Ministrului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr. 1375/2024 privind aprobarea listei 

obiectivelor de investiții propuse spre finanțare prin Programul național de investiții 

pentru consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”; 

 În temeiul art. 129, alin. (1) coroborat cu dispoziţiile art. 139, alin. (1) şi art. 196, 

alin.(1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă modificarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiții «Consolidare, reabilitare şi modernizare clădiri aferente Spitalului 

Municipal Ploieşti», inclus la finanțare în Programul național de investiții pentru 

consolidarea spitalelor „Mihail Cantacuzino”, aprobaţi prin Hotărârea Consililui Local 

nr.435/26.09.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții «Consolidare, reabilitare şi modernizare clădiri aferente Spitalului Municipal 

Ploieşti», inclus la finanțare în Programul național de investiții pentru consolidarea 

spitalelor „Mihail Cantacuzino”. 

(2) Anexa la Hotărârea Consililui Local nr. 435/26.09.2024 privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții «Consolidare, 

reabilitare şi modernizare clădiri aferente Spitalului Municipal Ploieşti», inclus la 

finanțare în Programul național de investiții pentru consolidarea spitalelor „Mihail 

Cantacuzino”, se înlocuieşte cu Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploieşti 

nr.435/26.09.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții «Consolidare, reabilitare şi modernizare clădiri aferente Spitalului Municipal 

Ploieşti», inclus la finanțare în Programul național de investiții pentru consolidarea 

spitalelor „Mihail Cantacuzino”, rămân neschimbate. 

Art. 3 Direcţia Tehnic-Investiţii și Direcţia Economică din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotǎrȃri.  

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va duce la cunoștinţă publică prezenta hotărâre. 

  

 

Adoptată în Ploieşti, astăzi, 23 decembrie 2025  

 

              

              Contrasemnează,      

PREŞEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL, 

                   Valentin MARCU                                      Laurențiu DIȚU 


